MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO DO PROEMUS
Ordinária ( X ) Extraordinária ( )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro do ano de 2023 às 8 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se a Comissão de Autoavaliação do Programa/Curso de Pós-Graduação
Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da
seguinte pauta: apreciação e aprovação do relatório da primeira etapa de aplicação de
questionários e das três ferramentas de autoavaliação para a segunda etapa (egressos,
docentes e discentes). Estavam presentes, além da Coordenadora, os professores Clayton
Vetromilla e Adriana Rodrigues e o discente José Maurício Horta.
3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A coordenadora iniciou a reunião passando a palavra para o Prof. Clayton, que conduziu a
apreciação do texto do relatório da aplicação do questionário com os egressos, primeira etapa
do processo de autoavaliação do programa. Detectou-se que o ponto mais frágil seria o das
recomendações e metas. O Prof. Clayton comentou sobre a discussão levantada com o
colegiado do PROEMUS, destacando os aspectos que foram observados a partir dos dados
obtidos na aplicação do questionário. Ele ponderou que nem todos os temas foram discutidos e
estabelecidos como pontos a serem melhorados. Portanto, no texto do relatório fica reforçado
que tais aspectos ainda serão discutidos na segunda etapa da pesquisa. Em seguida os
questionários foram apreciados, começando pelo questionário dos docentes, que foi aprovado
por unanimidade. Depois o questionário dos que defenderam seus TCCs entre 01 de abril até 31
de outubro de 2023, também aprovado por unanimidade. Em seguida foram discutidas três
diferentes versões a serem aplicadas com os alunos cursantes. O discente José Maurício sugeriu
a inclusão de uma pergunta nos questionários sobre a autoavaliação do aluno, de como ele
avalia seu desempenho como discente. Todos concordaram em acatar essa inclusão nos
questionários. Depois de uma breve discussão, foi aprovada, por unanimidade, a terceira
versão do questionário a ser aplicado com os discentes cursantes. Por fim, o Professor Clayton
relembrou os próximos eventos do cronograma da avaliação, especificando as datas para a
aplicação dos questionários e publicação do relatório da primeira etapa.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 19 de outubro de 2023.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 83f2c1493592d02cfdb2966edc2b5aefb98f268038d660cb6b4558f8a2862d3b

Categoria Nomes dos Membros que compõem a
Comissão de Autoavaliação

Assinatura

Professora Lúcia Silva Barrenechea
(coordenadora)

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professora Mariana Salles

Secretário Fellipe Carvalho

Representante
discente

José Maurício Horta

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 83f2c1493592d02cfdb2966edc2b5aefb98f268038d660cb6b4558f8a2862d3b

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

28/10/2023 às 10:17:46

Ata 19 out 2023 - PROEMUS - Comissão de autoavaliação
Data e Hora de Criação: 27/10/2023 às 19:37:09

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 19 out 2023 - PROEMUS - Comissão de autoavaliação.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 83f2c1493592d02cfdb2966edc2b5aefb98f268038d660cb6b4558f8a2862d3b

[SHA512]: a2d94c59e0754ea4e1d2747674fa8721cb7ea5b362d2a387ac7c17f438e7d893f0ab9a4650d15dabf58c1535c1bd55e19b0acaa2e7106ad5d64c56b93c053952

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 27/10/2023 - 22:45:15, IP: 201.17.86.214

[SHA256]: 78ff060114119acb8b0a1e82434d55d262579df90e4b5ead049859abdf6b63f2

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 28/10/2023 - 10:17:46, IP: 189.60.28.176

[SHA256]: 9c01e9faabb03cdef0af5bd24aaca59eb7110432fb29a1b133e0c9c405a67e05

ASSINADO - kikohorta@gmail.com

Data/Hora: 27/10/2023 - 22:13:59, IP: 191.57.0.87, Geolocalização: [-22.747319, -43.449825]

[SHA256]: 2efaade506d5f6015651b4677c96f3947de07c7d73444cb00c5eef15101f4f0f

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 27/10/2023 - 19:38:21, IP: 201.17.82.147, Geolocalização: [-22.948265, -43.183442]

[SHA256]: 3e3b6c0343b83c8544e4463420a01074765f0667af99563d772516e02b08fd36

Histórico de eventos registrados neste envelope

28/10/2023 10:17:46 - Envelope finalizado por didier.adriana@gmail.com, IP 189.60.28.176

28/10/2023 10:17:46 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 189.60.28.176

28/10/2023 10:16:59 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 189.60.28.176

27/10/2023 22:45:15 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.214

27/10/2023 22:13:59 - Assinatura realizada por kikohorta@gmail.com, IP 191.57.0.87

27/10/2023 22:13:55 - Envelope visualizado por kikohorta@gmail.com, IP 191.57.0.87

27/10/2023 19:38:21 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

27/10/2023 19:38:07 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

27/10/2023 19:38:06 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

27/10/2023 19:37:10 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

		2023-10-28T10:17:48-0300